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Z á p i s n i c a 

z  ustanovujúceho  zasadnutia OZ v Oponiciach, konaného dňa 28.11.2022  

o 18.00 hod. v Kultúrnom dome v Oponiciach. 

___________________________________________________________________________ 

   

Zasadnutie OZ   zvolal starosta obce  Mgr. Milan Gál   pozvánkami (príloha č.1). Účasť poslancov 

je doložená prezenčnou   listinou  ( príloha č. 2).  

       

Program zasadnutia: 

1. Úvodné náležitosti:  

a) Otvorenie zasadnutia  

b) Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

f) Vystúpenie starostu  

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.  

3. Voľba návrhovej a mandátovej komisie 

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude vykonávať funkciu zástupcu starostu. 

6. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov.  

7. Určenie platu starostu obce.  

8. Diskusia.  

9. Záver.  

K bodu 1.a Otvorenie: 

 

Starosta  obce Mgr. Milan Gál privítal všetkých prítomných 

 

K bodu 1.b Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa: 

 

Za overovateľov zápisnice starosta obce určil :  Zuzanu Kohajdovú a Lukáša Košťála,    za 

zapisovateľku  pracovníčku obecného úradu  Gabrielu Šiškovú.  

 

K bodu 1.c Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva: 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál vyzval predsedkyňu    MVK  Máriu Suchárovú,  aby oboznámila 

prítomných s výsledkami volieb, ktoré sa konali 28.10.2022. 

Predsedkyňa komisie   prečítala výsledky  z volieb do orgánov samosprávy obcí 2022 (príloha 

zápisnice č.3) a skonštatovala, že za starostu bol zvolený Mgr. Milan Gál a za poslancov obecného 

zastupiteľstva  Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš Košťál, Vladimír 

Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág. 
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K bodu 1.d.Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom: 

 

Novozvolený starosta obce  Mgr. Milan Gál prečítal  sľub starostu, ktorý zároveň podpísal ( príloha 

zápisnice č. 4).  Predsedkyňa    MVK odovzdala starostovi Mgr. Milanovi Gálovi  Osvedčenie 

o zvolení za starostu a  insígnie. 

 

K bodu 1.e Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva: 

 

Novozvolený starosta prečítal sľub poslanca a všetci prítomní  poslanci  ho  podpísali ( príloha 

zápisnice č. 5) . Zároveň im boli odovzdané  Osvedčenia o zvolení za poslancov Starosta a poslanci 

podpísali Čestné vyhlásenia  o nezlúčiteľnosti funkcií. (Príloha č. 6-13).  

 

K bodu 1.f Vystúpenie novozvoleného starostu: 

 

Starosta  obce Mgr. Milan Gál  vystúpil  s prejavom ( príloha č. 14). 

 

K bodu 2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia: 

 

Starosta obce vyzval poslancov, aby zobrali na vedomie výsledky volieb a vystúpenie starostu a 

program  ustanovujúceho zasadnutia.  

 

Hlasovanie č. 1: 

Za :   7 poslancov                        (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš  

                                                                         Košťál,Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

                                                     

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  0 poslancov 

 

Prijaté Uznesenie č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

 

A. berie na vedomie  

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva  

2. vystúpenie novozvoleného starostu  

B. konštatuje, že  

1. novozvolený starosta obce Mgr. Milan Gál zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce  

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva:  

Ing. Ján Fráter 

Mgr. Andrea Gálová 

Vladimír Klačanský 

Peter Kohajda 

Zuzana Kohajdová 

Lukáš Košťál 

Štefan Virág 
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Prijaté uznesenie č.2 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 

program ustanovujúceho zasadnutia  

10. Úvodné náležitosti:  

a) Otvorenie zasadnutia 

b) Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

f) Vystúpenie starostu  

11. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.  

12. Voľba návrhovej a mandátovej komisie 

13. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

14. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude vykonávať funkciu zástupcu starostu. 

15. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov.  

16. Určenie platu starostu obce.  

17. Diskusia.  

18. Záver.  

K bodu 3. Voľba návrhovej komisie, voľba  mandátovej komisie: 

 

Do návrhovej komisie starosta obce navrhol: 

predseda:            Ing. Ján Fráter 

členovia:             Mgr. Andrea Gálová,Vladimír Klačanský 

Starosta oboznámil poslancov s úlohami návrhovej komisie, ktorými sú: sledovať priebeh 

zasadnutia a predkladať k prerokúvaným bodom programu a k postupu rokovania návrhy uznesení. 

Do mandátovej  komisie  starosta obce navrhol: 

predseda: Štefan Virág 

členovia:  Peter Kohajda, Lukáš Košťál 

 

Starosta oboznámil poslancov s úlohami mandátovej komisie, ktorými sú: overiť zloženie sľubu 

novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva, 

skontrolovať úplnosť podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu, zistiť prípadnú 

prítomnosť nezľúčiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených funkcionárov, podať 

o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva  

 

návrh na Uznesenie č.4 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

 

A. zriaďuje  

1. návrhovú komisiu 

2. mandátovú komisiu 

B. volí  

1. návrhovú komisiu 

predseda: Ing. Ján Fráter 

členovia: Mgr. Andrea Gálová, Vladimír Klačanský 
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2. mandátovú komisiu 

predseda: Štefan Virág 

členovia: Peter Kohajda, Lukáš Košťál 

C. vymedzuje 

1. Úlohy návrhovej  komisie nasledovne: 

- sledovať priebeh zasadnutia a predkladať k prerokovaným bodom programu návrhy 

uznesení 

2. Úlohy mandátovej komisie nasledovne: 

- overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a poslancov obecného zastupiteľstva a ich 

podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu 

- zistiť prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov 

- podať o zistených skutočnostiach správu 

-  
Hlasovanie č. 2 

Za :   7 poslancov                       (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš  

                                                                         Košťál,Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  0 poslancov 

Uznesenie bolo  prijaté. 

        

K bodu 4. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva: 

Starosta obce navrhol z radov poslancov  poslanca Ing. Jána Frátera za oprávneného  zvolávať a 

viesť  rokovania  obecného zastupiteľstva podľa zákona ,v prípadoch podľa  §12  ods.2, prvá 

veta, ods.3  tretia veta a  ods.6 tretia  veta zákona č.369/1990  Zb. O obecnom 

zriadení  v znení neskorších  predpisov.  

 

Starosta vyzval predsedu návrhovej komisie, aby prečítal návrh na uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach   

poveruje  

poslanca Ing. Frátera  zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch 

podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

Hlasovanie: č. 3 

Za :   6  poslancov                       ( Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš Košťál, 

                                                                          Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  1 poslanec                           (Ing. Ján Fráter) 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

K bodu 5. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude vykonávať funkciu zástupcu starostu: 

 

Starosta obce  oboznámil všetkých prítomných s tým, že  za svojho zástupcu  si zvolil poslanca Ing. 

Jána Frátera, zároveň   vyzval predsedu návrhovej komisie, aby prečítal  
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návrh na uznesenie č. 6  

 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach   

berie  na  vedomie, 

že starosta obce Oponice v súlade s §13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, poveril zastupovaním starostu Ing. Jána Frátera. Rozsah zastupovania určí 

starosta obce do 60 dní od zloženia sľubu starostu. 

 

Hlasovanie č.4 

Za :   7 poslancov                       (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš  

                                                                         Košťál,Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  0 poslancov 

Uznesenie bolo prijaté. Poverenie je prílohou č.15 zápisnice. 

 

K bodu 6.Zriadenie komisií , určenie ich náplne, voľba ich predsedov a členov: 

 

Starosta obce oboznámil všetkých  prítomných s tým ,že zo zákona je potrebné mať jednu komisiu 

a to  Komisiu na ochranu verejného záujmu. čo sa týka ostatných komisií vyzval poslancov, aby sa 

tým zaoberali a navrhli si, aké komisie ako poradné orgány chcú mať. 

Za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu bol navrhnutý nezávislý poslanec Štefan Virág, 

za členov poslanci Mgr. Andrea Gálová a Vladimír Klačanský, ktorí boli nominovaní do volieb 

politickými stranami. 

 

Návrh na Uznesenie č. 7 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

 

A. zriaďuje  

v súlade s ústavným zákonom č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu v znení neskorších 

predpisov pri výkone funkcií verejných funkcionárov komisiu na ochranu verejného záujmu 

B. určuje  

náplň práce komisie, a to:  

1. kontroluje doručenie a úplnosť doručených „Oznámení funkcií, zamestnaní, činností a 

majetkových pomerov" v zmysle čl. 7 Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 

2. preveruje podnety a zistenia súvisiace s porušením príslušných ustanovení Ústavného 

zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v znení neskorších predpisov pri výkone funkcie poslancov obecného 

zastupiteľstva 

C. volí  

z radu nezávislých poslancov člena komisie Štefana Virága 

D. volí 

1. predsedu komisie:   Štefan Virág 

2. členov komisie :  Mgr. Andrea Gálová 

Vladimír Klačanský 

Hlasovanie č.5 

Za :   7 poslancov                       (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš  

                                                                         Košťál,Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  0 poslancov 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 7. Určenie platu  starostu obce : 

 

Starosta obce v rámci tohto  bodu vysvetlil novým poslancom, že oni určujú plat starostu, zároveň 

vyzval pani Šiškovú, aby oboznámila prítomných o zostatku dovolenky starostu za predchádzajúce 

volebné obdobie. Zamestnankyňa obce Gabriela Šišková vysvetlila, že starosta má ešte 36 dní 

nevyčerpanej dovolenky, ktorá môže byť zo zákona preplatená po schválení poslancami obecného 

zastupiteľstva.  

 

Poslanec Peter Kohajda navrhol navýšenie platu starostu obce o 20 % základného platu. 

 

Hlasovanie č. 6 

Za :   5 poslancov                       (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda,   

                                                                         Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  2 poslanci                        ( Lukáš  Košťál,Vladimír Klačanský) 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal  

prijaté  Uznesenie  č. 8 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach 

A. určuje  

    v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch             

    starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším  

    obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Mgr. Milana  

    Gála vo výške  2 217 € ( 1 211 € (priemerná mesačná mzda v národnom hospodárstve  

    Slovenskej republiky za rok 2021) x 1,83 (násobok pre obec s počtom obyvateľov od 501 do  

1000   

B. schvaľuje  

     navýšenie platu starostu obce Mgr. Milana Gála o 20 % s účinnosťou od 28.11.2022. 

 

Starosta vyzval poslancov, aby hlasovali za preplatenie nevyčerpanej dovolenky: 

 

Hlasovanie č.: 7 

Za :   3 poslanci                ( Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Zuzana Kohajdová,)  

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  4 poslanci               (Ing. Ján Fráter,Vladimír Klačanský,Lukáš Košťál,Štefan Virág) 

 

Návrh nebol schválený. 

 

K bodu 8.Diskusia 

 

Do diskusie sa nikto neprihlásil. Starosta vyzval predsedu mandátovej komisie Štefana Virága, aby 

prečítal správu mandátovej komisie ( príloha č.16). 

 

Predseda návrhovej komisie prečítal 

Návrh na Uznesenie č. 9 

 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

berie na vedomie  
správu mandátovej komisie prednesenú predsedom komisie  Štefanom Virágom 
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Hlasovanie č. 8 

Za :   7 poslancov                       (Ing. Ján Fráter, Mgr. Andrea Gálová, Peter Kohajda, Lukáš  

                                                                         Košťál,Vladimír Klačanský, Zuzana Kohajdová, Štefan Virág)       

Proti:   0 poslancov 

Zdržal sa:  0 poslancov 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 10.Záver : 

 

Starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

Zasadnutie bolo ukončené  o 19.30 hod.  

 

Prijaté uznesenia sú prílohou zápisnice. 

 

V Oponiciach 07.12.2022 

 

Zapísala: Gabriela Šišková ................................................  dňa   .......................................... 

 

 

 

 

             

Overovatelia zápisnice :                 

 

 Zuzana Kohajdová              ..............................................      dňa  ......................................... 

 

 Lukáš Košťál                    .............................................      dňa .......................................... 

 

 

Starosta obce Oponice     

 

Mgr. Milan Gál                     ............................................       dňa  ........................................... 
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